
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов                                 

                                               Ставропольского края                             
 
 

О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного 
проектирования муниципального образования городского округа города 
Лермонтова Ставропольского края, утвержденные постановлением 
администрации города Лермонтова от 22 ноября 2021 г. № 762 
 
 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Ставропольского края от 31 мая 2012 года № 53-кз «О некоторых 
вопросах регулирования отношений в области градостроительной 
деятельности на территории Ставропольского края», Уставом 
муниципального образования городского округа города Лермонтова 
Ставропольского края, администрация города Лермонтова 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Местные 
нормативы градостроительного проектирования муниципального 
образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, 
утвержденные постановлением администрации города Лермонтова от                    
22 ноября 2021 г. № 762 (с изменениями, внесенными постановлением 
администрации города Лермонтова от 13 января 2023 г. № 7). 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации города 
Лермонтова Руденко Е.В. 

 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 
Ставропольского края». 
 
 
 
Глава города Лермонтова                                                                   Е.Н. Кобзева 

19 августа 2025 г.      № 678 



 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
       постановлением администрации 
       города Лермонтова 
       от 19 августа 2025 г. № 678 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Местные нормативы градостроительного проектирования 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 
Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации города 

Лермонтова от 22 ноября 2021 г. № 762 (с изменениями, внесенными 
постановлением администрации города Лермонтова от 13 января 2023 г. № 7) 

(далее – Местные нормативы) 
 
1. Пункт 9. Местных нормативов изложить в новой редакции: 

 
«9. Объекты местного значения в области физической 

культуры и массового спорта 
 

Таблица 9 
Объекты местного значения в области физической 

культуры и массового спорта 
 
Наименова-

ние вида 
объекта 

Тип расчетного 
показателя 

Наименование 
расчетного 

показателя, единица 
измерения 

Предельные значения 
расчетного показателя 

Объекты 
спорта 
(всего) 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Усредненный 
норматив 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов 
физкультуры и 
спорта, чел./1000 
чел. 

2020 год 70 

2024 год 79 

2030 год 94 

2040 год 122 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Не нормируется 

Крытая 
ледовая 
арена 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов на 
муниципальное 
образование, ед. 

По заданию на 
проектирование 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 

Не нормируется 



доступности 

Трениро-
вочная база 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов на 
муниципальное 
образование, ед. 

По заданию на 
проектирование 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Не нормируется 

Плаватель-
ный бассейн 
общего 
пользования 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов на 30000 
чел. 

1 

Площадь зеркала 
воды бассейна 
общего 
пользования, м2 на 
1000 чел. 

20 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

в пределах 
городов, мин. 

30 

   в пределах 
муниципаль-

ного 
образования 

не 
норми-
руется 

Плоскост-
ные 
спортивные 
сооружения 
(стадионы, 
спортивные 
площадки и 
т.д.) 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
стадионов на 1500 
мест и более, ед. 

н. п. с 
численность
ю населения 
свыше 5000 

чел. 

1 

н. п. с 
численность
ю населения 
менее 5000 

чел. 

- 

Размер земельного 
участка, га на 1 
тысячу человек 

0,7 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

в пределах 
городов, мин. 

30 

в пределах 
муниципаль-

ного 
образования 

не 
норми-
руется 



Радиус 
обслуживания 
физкультурно-
спортивного центра 
жилого района, м 

1500 

Спортивный 
зал 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов на 
населенный пункт 
муниципального 
образования, ед. 

н. п. с 
числен-
ностью 

населения 
свыше 500 

чел. 

1 

н. п. с 
числен-
ностью 

населения 
менее 500 

чел. 

- 

Площадь пола 
спортивного зала 
общего 
пользования, кв. м 
на 1000 чел. 

60  

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Радиус 
обслуживания 
помещений для 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий, м 

500 

Примечания: 
1. В качестве объекта спорта принимается сетевая единица соответствующего вида 
обслуживания, а также филиалы и территориально обособленные отделы. 
2. При расчете потребности населения муниципального образования в спортивных 
сооружениях рекомендуется учитывать сооружения регионального значения (при 
наличии). 
3. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует, как 
правило, объединять со спортивными объектами общеобразовательных школ и 
других учебных заведений, учреждений отдыха и культуры. 
4. Нормы расчета залов необходимо принимать с учетом минимальной вместимости 
объектов по технологическим требованиям. 
5. Долю объектов спорта (физкультурно-спортивных сооружений), размещаемых в 
жилой застройке, рекомендуется принимать от общей нормы: территории - 35%; 
спортивные залы - 50%; бассейны - 45%. 
6. Решения о видах создаваемых спортивных объектов органы местного 
самоуправления принимают самостоятельно, исходя из предпочтений местного 
населения, имеющихся финансовых ресурсов, включая внебюджетные источники 
финансирования, наличия предложений от субъектов предпринимательской 
деятельности в рамках государственно-частного партнерства. 
7. В соответствии с п. 8.1.5 СП 59.13330.2020 минимальная доля мест для инвалидов 
на трибунах спортивно-зрелищных сооружений со стационарными местами - 5%, в 
том числе для инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках 0,75% и 0,25% мест 
со свободным доступом повышенной комфортности (ширина места 0,5 м, ширина 



прохода между рядами не менее 0,65 м). Остальные 4% мест должны размещаться в 
зоне действия системы усиления звука, в зоне видимости "бегущей строки" или 
сурдопереводчика и зоне слышимости аудиокомментирования. 
8. Потребность в площадях земельных участков для объектов местного значения в 
области физической культуры и спорта принимается в соответствии с приложением Д 
к СП 42.13330.2016. 

 
2. Пункт 10. Местных нормативов изложить в новой редакции: 

 
«10. Объекты образования 

 
 10.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами местного значения населения и расчетные 
показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
таких объектов (предельные значения) 
 

Таблица 10 
Объекты местного значения в области образования 

 
Наимено-
вание вида 

объекта 

Тип 
расчетного 
показателя 

Наименование 
расчетного 

показателя, единица 
измерения 

Предельные значения расчетного 
показателя 

Дошколь-
ные 
образова-
тельные 
организа-
ции 

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня 
обеспечен-
ности 

Число мест в 
расчете на 1000 
человек [2] 

57 

Удельный вес числа 
дошкольных 
образовательных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
числе дошкольных 
образовательных 
организаций, % 

20 

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня 
террито-
риальной 

Пешеходная 
доступность, м [3] 

многоэтажная 
застройка 

300 

малоэтажная застройка 500 



Общеобра-
зователь-
ные 
организа-
ции 

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня 
обеспечен-
ности 

Число мест в 
расчете на 1000 
человек [4] 

120 

Удельный вес числа 
общеобразователь-
ных организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
числе 
общеобразователь-
ных организаций, % 

25 

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня 
террито-
риальной 
доступности 

Пешеходная 
доступность, м 

для всех учащихся 
городских н.п. 

500 

для учащихся 1 
ступени обучения 
сельских н.п. 

2000 

для учащихся II и III 
ступени обучения 
сельских н.п. 

4000 

Транспортная 
доступность, мин. 

для учащихся 1 
ступени обучения всех 
н.п. 

15 

   для учащихся II и III 
ступени обучения 
городских н.п. 

50 

для учащихся II и III 
ступени обучения 
сельских н.п. 

30 

Организа-
ции 
дополни-
тельного 
образова-
ния 

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня 
обеспечен-
ности 

Число мест в 
расчете на 1000 
человек [8] (текущее 
состояние / 2024 год 
/ 2035 год) 

116/ 123/140 

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня 
террито-
риальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

30 



Детские 
учрежде-
ния 
оздоров-
ления и 
отдыха 

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня 
обеспечен-
ности 

Количество 
объектов на 
муниципальный 
округ, городской 
округ, ед. 

По заданию на проектирование 

 Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня 
террито-
риальной 
доступности 

Не нормируется 

Примечания: 
1. В качестве объекта образования принимается сетевая единица соответствующего 
вида обслуживания, а также филиалы и территориально обособленные отделы. 
2. В городской местности проектируется не менее одной дошкольной 
образовательной организации на 174 воспитанника, в сельской местности - не менее 
одной дошкольной образовательной организации на 62 воспитанника. 
3. Радиус пешеходной доступности дошкольных образовательных организаций 
сельской местности допускается увеличивать до 1 км путем уточнения в местных 
нормативах градостроительного проектирования в зависимости от местных условий. 
4. В городской местности проектируется не менее одной дневной 
общеобразовательной школы на 892 человека, в сельской местности - не менее одной 
дневной общеобразовательной школы на 201 человек. 
5. Предельные значения расчетных показателей минимальной обеспеченности могут 
быть уточнены при изменении демографической структуры муниципальных 
образований в местных нормативах градостроительного проектировании. 
6. При расстояниях свыше нормируемой территориальной доступности для 
обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности, необходимо организовывать транспортное обслуживание до 
общеобразовательной организации и обратно. Время в пути не должно превышать 30 
минут в одну сторону. Расстояние от места проживания до места сбора не должно 
быть более 1 км. 
7. При установлении расчетных показателей минимальной обеспеченности объектами 
образования в местных нормативах градостроительного проектирования могут быть 
учтены особенности, касающиеся посещаемости отдельных объектов образования 
детьми из соседних муниципальных образований. 
8. В городских населенных пунктах рекомендуется размещать 60% мест на базе 
общеобразовательных организаций, 40% мест на базе образовательных организаций 
(за исключением общеобразовательных организаций). В сельских населенных 
пунктах рекомендуется размещать 87% мест на базе общеобразовательных 
организаций, 13% мест на базе образовательных организаций (за исключением 
общеобразовательных организаций). 
9. Потребность в площадях земельных участков для объектов местного значения в 
области образования принимается в соответствии с приложением Д к СП 
42.13330.2016. 

 
 3. В таблице 12 Местных нормативов раздел «Учреждения культуры и 
искусства» читать: «Объекты местного значения в области культуры» и 



изложить в следующей редакции: 
 

Объекты местного значения в области культуры 

Наименова-
ние вида 
объекта 

Тип расчетного 
показателя 

Наименование 
расчетного 
показателя, 

единица 
измерения 

Предельные значения 
расчетного показателя 

Общедос-
тупная 
библиотека 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов, ед. 
[1] 

1 на 20 тыс. чел. 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

40 

Детская 
библиотека 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов, ед. 

1 на 10 тыс. детей 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

40 

Точка 
доступа к 
полнотекс-
товым 
информа-
ционным 
ресурсам 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов, ед. 

2 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

40 

Музей 
тематичес-
кий 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов, ед. 

1 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

40 

Музей 
краеведчес-
кий 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 

Количество 
объектов на 
муниципальное 

1 



обеспеченности образование, ед. 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

40 

Театр по 
видам 
искусств 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов, ед. 

не нормируется 

Транспортная 
доступность, мин. 

40 

Концертный 
зал 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов на 
муниципальное 
образование, ед. 

1 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

40 

Дом 
культуры 

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов, ед. 
[2] 

1 на 20 тыс. чел. 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

40 

Кинозал Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности 

Количество 
объектов, ед. [3] 

1 на 20 тыс. чел. 

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности 

Транспортная 
доступность, мин. 

не нормируется 

Примечания: 
1. В сельских населенных пунктах городских и муниципальных округов 
рекомендуется создавать филиалы центральной библиотеки или ее структурные 



подразделения, осуществляющие функции выдачи документов библиотечного 
фонда и популяризацию книги и чтения. Для сельских населенных пунктов, 
входящих в состав городского или муниципального округа, к расчету принимается 1 
библиотека (филиал) на 1 тыс. чел. 
2. В сельских населенных пунктах городских и муниципальных округов 
рекомендуется создавать подразделения клубной системы округа в расчете не менее 
1 сельского клуба на 5 тыс. чел. 
3. Для населенных пунктов, в которых отсутствуют стационарные кинозалы, органы 
местного самоуправления организуют кинопоказ на базе передвижных 
многофункциональных культурных центров. 
4. Потребность в площадях земельных участков для объектов местного значения в 
области культуры принимается в соответствии с приложением Д к СП 
42.13330.2016. 
5. В соответствии с п. 8.1.5 СП 59.13330.2020 минимальная доля мест для инвалидов 
в зрительных залах - 5%, в том числе для инвалидов, передвигающихся на креслах-
колясках 0,75% и 0,25% мест со свободным доступом повышенной комфортности 
(ширина места 0,5 м, ширина прохода между рядами не менее 0,65 м). Остальные 
4% мест должны размещаться в зоне действия системы усиления звука, в зоне 
видимости "бегущей строки" или сурдопереводчика и зоне слышимости 
аудиокомментирования. 
 

 
 4. Таблицу 16 пункта 15.8. Местных нормативов изложить в новой 
редакции: 

«Таблица 16 
Объекты местного значения в области благоустройства 

и озеленения территории  
   
Наименование вида 

объекта  
Тип расчетного 

показателя  Наименование 
расчетного показателя, 

единица измерения  

Предельные 
значения 

расчетного 
показателя  

Озелененные 
территории общего 
пользования  

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности  

Площадь территории, 
кв. м/чел.  

  
10  

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности  

Транспортная 
доступность, мин.  

15  

Парк культуры и 
отдыха  Расчетный показатель 

минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности  

Количество объектов 
для городских 
населенных пунктов с 
численностью 
населения более 30 тыс. 
чел., ед.  

1 объект на 30 
тыс. чел.  

Расчетный показатель 
максимально 

Транспортная 
доступность, мин.  

40  



допустимого уровня 
территориальной 
доступности  

Площадки для игр 
детей, отдыха 
взрослого населения 
и занятий 
физкультурой  

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности  

Площадь территории, % 
от площади квартала 
(микрорайона)  

10  

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности  

Пешеходная 
доступность  

в границах 
квартала, 

микрорайона  

 
 
 
 
 
 
 5. В пункте 19. Местных нормативов «Своды правил, строительные 
нормы и правила, ГОСТы, санитарные и санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы» изложить в новой редакции: 
 «ВСН № 14278тм-т1 «Нормы отвода земель для электрических сетей 
напряжением 0,38-750 кВ»; 

Постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 № 2 «Об утверждении санитарных 
правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 
к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания»; 
 ГОСТ 22.0.06-2023 «Межгосударственный стандарт. Безопасность в 
чрезвычайных ситуациях. Источники природных чрезвычайных ситуаций. 
Поражающие факторы. Номенклатура параметров поражающих 
воздействий»; 
 ГОСТ 22.0.07-2022 «Межгосударственный стандарт. Безопасность в 
чрезвычайных ситуациях. Источники техногенных чрезвычайных ситуаций. 
Классификация и номенклатура поражающих факторов и их параметров»; 
 ГОСТ 52498-2005 «Социальное обслуживание населения. 
Классификация учреждений социального обслуживания»; 
 ГОСТ Р 22.1.12-2005 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. 
Структурированная система мониторинга и управления инженерными 
системами зданий и сооружений. Общие требования»; 
 ГОСТ Р 52058-2021 «Национальный стандарт Российской Федерации. 
Услуги бытовые. Услуги прачечных. Общие технические условия»; 
 ГОСТ Р 52282-2004 «Национальный стандарт Российской Федерации. 
Технические средства организации дорожного движения. Светофоры 
дорожные. Типы и основные параметры. Общие технические требования. 
Методы испытаний»; 

ГОСТ Р 52289-2019. «Национальный стандарт Российской Федерации. 
Технические средства организации дорожного движения. Правила 



применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений 
и направляющих устройств»; 
 ГОСТ Р 52399-2022 «Национальный стандарт Российской Федерации. 
Дороги автомобильные общего пользования. Геометрические элементы. 
Технические требования»; 
 МДК 7-01.2003 «Методические рекомендации о порядке разработки 
генеральных схем очистки территории населенных пунктов Российской 
Федерации»; 
 МДС 31-10.2004 «Рекомендации по планировке и содержанию зданий, 
сооружений и комплексов похоронного назначения»; 
 РД 34.20.185-94 «Инструкция по проектированию городских 
электрических сетей»; 
 РДС 30-201-98 «Инструкция о порядке проектирования и установления 
красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации»; 

Постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 № 3 «Об утверждении санитарных 
правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 
 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов»; 
 СанПиН 2.6.1.2523-09 (НРБ-99/2009) «Нормы радиационной 
безопасности»; 
 СН 452-73 «Строительные нормы. Нормы отвода земель для 
магистральных трубопроводов»; 
 СН 456-73 «Нормы отвода земель для магистральных водоводов и 
канализационных коллекторов»; 
 СП 105.13330.2012 «Здания и помещения для хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции. Актуализированная редакция                      
СНиП 2.10.02-84»; 
 СП 11-106-97* «Порядок разработки, согласования, утверждения и 
состав проектно-планировочной документации на застройку территорий 
садоводческих объединений граждан»; 
 СП 113.13330.2023 «СНиП 21-02-99*. Стоянки автомобилей»; 

СП 118.13330.2012* «Свод правил. Общественные здания и 
сооружения. Актуализированная редакция СНиП 31-06-2009»; 

СП 124.13330.2012 «Свод правил. Тепловые сети. Актуализированная 
редакция СНиП 41-02-2003»; 

СП 14.13330.2018 «Свод правил. Строительство в сейсмических 
районах. Актуализированная редакция СНиП II-7-81*»; 
 СП 2.1.7.1386-03 «Санитарные правила по определению класса 
опасности токсичных отходов производства и потребления»; 
 СП 30.13330.2020 «Свод правил. Внутренний водопровод и 
канализация зданий. СНиП 2.04.01-85*»; 



 СП 30-102-99 «Планировка и застройка территорий малоэтажного 
жилищного строительства»; 
 СП 31.13330.2021 «Свод правил. Водоснабжение. Наружные сети и 
сооружения. СНиП 2.04.02-84*»; 
 СП 31-112-2004 «Физкультурно-спортивные залы»; 
 СП 31-113-2004 «Бассейны для плавания»; 
 СП 31-115-2006 «Открытые плоскостные физкультурно-спортивные 
сооружения»; 

СП 32.13330.2018 «Свод правил. Канализация. Наружные сети и 
сооружения. СНиП 2.04.03-85»; 
 СП 34.13330.2021 «Свод правил. Автомобильные дороги. СНиП 
2.05.02-85*»; 
 СП 35-102-2001 «Жилая среда с планировочными элементами, 
доступными инвалидам»; 
 СП 35-105-2002 «Реконструкция городской застройки с учетом 
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения»; 
 СП 35-106-2003 «Расчет и размещение учреждений социального 
обслуживания пожилых людей»; 
 СП 41-101-95 «Проектирование тепловых пунктов»; 
 СП 42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция 
СНиП 2.07.01-89*»; 
 СП 42-101-2003 «Общие положения по проектированию и 
строительству газораспределительных систем из металлических и 
полиэтиленовых труб»; 
 СП 44.13330.2011 «Административные и бытовые здания. 
Актуализированная редакция СНиП 2.09.04-87»; 
 СП 47.13330.2016 «Свод правил. Инженерные изыскания для 
строительства. Основные положения. Актуализированная редакция                 
СНиП 11-02-96»; 

СП 53.13330.2019. Свод правил. Планировка и застройка территории 
ведения гражданами садоводства. Здания и сооружения (СНиП 30-02-97* 
Планировка и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений 
граждан, здания и сооружения)»; 
 СП 58.13330.2019 «Свод правил. Гидротехнические сооружения. 
Основные положения. СНиП 33-01-2003»; 
 СП 59.13330.2020 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений 
для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»; 
 СП 60.13330.2020 «Свод правил. Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха. СНиП 41-01-2003»; 
 СП62.13330.2011* «Газораспределительные системы. 
Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002»; 
 СП 89.13330.2016 «Котельные установки. Актуализированная редакция 
СНиП II-35-76»; 
 СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по 
гражданской обороне. Актуализированная редакция СНиП 2.01.51-90».». 
 
 


	1. Пункт 9. Местных нормативов изложить в новой редакции:
	2. Пункт 10. Местных нормативов изложить в новой редакции:
	«10. Объекты образования
	10.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов (предельные значения)
	Таблица 10



